中国机械电子兵器船舶

工 业 档 案 学 会

中机电兵船学［2021］1 号

关于印发《中国机械电子兵器船舶工业档案

学会二〇二一年工作要点》的通知

各会员单位：

现将经征求学会常务理事意见后确定的《中国机械电子兵器船舶工业档

案学会二〇二一年工作计划要点》印发给你们。

当前新冠疫情仍在全球蔓延，国内也不断出现疫情病例，疫情防控这根

弦不能松。要坚决克服麻痹思想、松劲心态，坚持“外防输入、内防反弹”,

坚持科学防控、精准施策、有效应对，结合本单位实际情况，统筹做好疫

情防控和学会工作，圆满完成年度各项任务。

附件：中国机械电子兵器船舶工业档案学会二〇二一年工作计划要点

                                        二 0 二一年二月二十二日

主题词：档案学会  工作要点  通知

抄送：本学会领导

 中国机械电子兵器船舶工业档案学会                    20121 年 2 月 22 日印发

 学会网站：www.mia-ias.com  学会邮箱：jdbcda2014@163.com 学会公众号：机电兵船档案学会

文件

附件：

中国机械电子兵器船舶工业档案学会

二〇二一年工作计划要点

2021 年是“十三五”收官，“十四五”开局之年，也是新修订的《档

案法》开启之年，我们将迎来中国共产党建党 100 周年。站在新的起点，

我们要不忘初心，牢记使命，坚持党对档案工作的领导，不断增强“四个

意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，引领行业档案工作乘势

而上，高质量发展，全面做好学会各项工作。

2021 年学会工作的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精

神，深入贯彻新修订的《档案法》，以“三个走向”为根本遵循，加快推进

档案数字化建设，深化档案资源开发利用，为行业档案工作提质升级服务。

一、 加强学会组织建设，做好学会换届选举工作

（一）做好换届筹备工作，提出换届工作方案。根据学会章程拟于四季

度召开学会第六届会员代表大会。会议主要内容：报告第五届理事会工作；

审议通过学会章程修订草案；选举产生第六届理事会理事、常务理事及学

会领导；表彰学会先进会员单位、先进个人。

（二）做好评先表彰工作，提出评选方案。学会五届理事会以来，各会

员单位认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，增强“四个意

识”，坚定“四个自信”做到“两个维护”，不断开发档案信息资源，为

本单位各项工作服务履职尽责，扎实工作，同时积极参加学会各项活动，

为推动行业档案事业全面发展做出了贡献。为进一步推动学会工作健康发

展，拟在学会会员单位中评选 2016--2020 年度先进会员单位、先进个人，并

在今年第六届会员代表大会上进行表彰。评选方案另行下发。

（三）做好会员发展工作。学会的根基是会员，坚持为广大会员和会员

单位服务，办实事办好事，提出 2021 年会员发展建议，扩大会员范围，积

极吸纳行业内会员入会，进一步完善四大行业会员结构，实现学会工作可

持续发展。

二、以宣贯新档案法为契机交流工作经验，全面提升行业档案工作水平

为学习宣传贯彻新修订的《档案法》及国家档案局 15 号令《科学技术

研究档案管理规定》，加强档案基础业务建设工作，推进档案事业转型发展，

拟于 4 月份召开宣贯《档案法》、档案管理规定暨档案工作交流会。

三、开展档案学术研究，做好学术论文的征集评审，提升学术研究水平

（一）2021 年学术课题研究的重点是：为党管档，为国守史---新《档案

法》的贯彻与实施、走向档案治理体系的研究、新形势下企业提质升级的

途径、电子文件单套制管理、企业数字档案馆建设、“十四五”档案事业

科学发展的思路等。

（二）档案学术研究要按照贴近时代发展、贴近档案实践、贴近理论前

沿，坚持围绕档案基础性、前瞻性问题，围绕档案工作重点、难点和热点

问题，注重实际应用的原则。

（三）各单位档案主管部门要加强对学术研究的指导，以问题为导向，

解决行业论文审报不平衡的问题。要建立学术研究奖励机制，把开展学术

研究、撰写学术论文做为每年的工作任务之一，尊重人才，鼓励创新，营

造一种勤奋好学的氛围，不断提升自身业务素质及整体档案管理水平。

四、组织档案专业人员培训，提高专业水平

（一）4 月份举办一期档案专业人员初任（岗位）线上、线下相结合培训

班。培训课程：《档案管理学》《科技档案管理学》《文书学》《档案保护技

术》《电子文件管理》、数字档案馆建设专题。

（二）6 月份举办一期档案专业人员继续教育培训班。培训内容：新《档

案法》解读、国家档案局 15 号令《科学技术研究档案管理规定》、新时期

《档案编研的理论与方法》、《人事档案管理》、电子文件单套制管理等课程。

五、加强学会服务平台基础建设

（一）办好学会会刊《机电兵船档案》，为行业档案事业发展服务。学会

会刊是宣传贯彻国家档案工作法规、标准，发表学术研究成果、开展学术

交流、介绍行业档案工作经验的重要媒体。2021 年是中国共产党建党 100

周年，期刊要聚焦庆祝建党百年，谋划好主题宣传见证百年辉煌。2021 年

也是新修订《档案法》启始之年，期刊要以宣贯《档案法》为契机，全面

提高期刊质量，进一步提升期刊业务指导性、可读性，为行业档案工作服

务。

（二）进一步加强学会网站建设，及时更新网站内容，丰富信息量，充

分发挥网站在征集论文、会议报名等方面的功能，使学会网站成为联系广

大会员的桥梁，展示学会工作的平台。

（三）充分发挥学会公众号方便快捷的作用。学会公众号自 2018 年创建

以来，得到越来越多会员的关注。要进一步宣传学会公众号的作用，使学

会公众号成为联系会员单位和广大档案工作者的快捷通道。